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Figur 2.3 Mosen er tæt bevokset af tagrør med enkelte træer. Mosen er stor set uigennemtrængelig. Foto NIRAS juni 2024. 

2.3. Mose vest for underboring af Sørup Å 
Mosen er besigtiget d. 1. juli 2024. Der er udfyldt § 3-feltskema for ekstensiv basisregistrering.  

Mosen er tilgroet og domineret af tagrør og pil. Den estimerede naturtilstand er dårlig (V).  

  

Figur 2.4 Mosen vest for underboring af Sørup Å. Foto NIRAS juli 2024. 

2.4. Mose øst for underboring af Sørup Å 
Mosen er besigtiget d. 1. juli 2024. Der er udfyldt § 3-feltskema for ekstensiv basisregistrering.  

Mosen er tilgroet og domineret af tagrør og pil. Den estimerede naturtilstand er dårlig (V). En stor del af mosen 
er bevokset med træer og buske, se Figur 2.5.  
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Figur 2.5 Moseområde øst for underboring af Sørup Å med høje urter, buske og træer. Billedet til venstre viser det levende hegn, 
der er mellem mosen og arbejdsområdet for kablet. Foto NIRAS juli 2024. 

2.5. Mose og eng ved kabeltracé øst for jernbanen 
Mosen og engen er besigtiget d. 1. juli 2024. Der er udfyldt to § 3-feltskemaer for ekstensiv basisregistrering for 
hhv. eng og mose.  

Mosen er tilgroet og domineret af tagrør med udbredt dække af vedplanter, særligt pil, se Figur 2.6. Den esti-
merede naturtilstand er moderat (III). Der er flere steder med frit vandspejl. I forlængelse af mosen er der en § 3 
registreret eng, der vurderes at have større udstrækning end den nuværende registrering. På Figur 2.6 viser bil-
ledet til højre mosen udefra i det område, hvor kablet skal nedgraves på marken. I baggrunden anes enden af 
mosen, hvor naturområdet får karakter af eng. Kablet berører ikke naturområdet, men ligger ca. 10 – 20 m der-
fra. 

  
Figur 2.6 Mose øst for kabeltrace og øst for jernbanen. Foto NIRAS juli 2024. 
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Engen i sammenhæng med ovenstående mose er domineret af urter og græs. Den estimerede naturtilstand er 
moderat (III). Se Figur 2.7 

 

Figur 2.7 Eng øst for kabeltracé og øst for jernbanen. Foto NIRAS juli 2024. 

2.6. Skov og skovbyggelinje: Dronninghave  
Skoven Dronninghave er besigtiget d. 24. juni og d. 1. juli 2024. Skoven er fredskovsnoteret. Feltdata for besigti-
gelse af skov er afrapporteret i det følgende og fremgår af GIS-data. 

Billedet på Figur 2.8 taget af skovbrynet øst for Dronninghave skov ud mod det kommende solcelleareal, hvor 
der er skovbyggelinje. I en del af skoven er der fældet træer, så de yderste rækker af træer udgør stedvist et 
forholdsvist tyndt skovbryn. Træerne i skovbrynet består primært af eg og bøg i forskellige størrelser, heraf 
også en del høje og store træer. Uden for træerne er der ca. 2 meter ud til markskel. I dette smalle område er 
der højt græs og urter (stor nælde) og lidt henliggende grene. 
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Figur 2.8 Skovbryn af Dronninghave ud mod det kommende solcelleområde, hvor der er skovbyggelinje. Foto NIRAS juni 2024. 
 

NIRAS har gennemgået de foreslåede kabeltracéer for at besigtige de områder, hvor der eventuelt skal etable-
res arbejdspladser til arbejdet med kabeltracéet.  

Det blev konstateret, at der flere steder i skoven er brede skovveje og områder uden træer, hvor der kan etable-
res mindre arbejdspladser, som kan være nødvendige ved lange underboringer eller underboringer, der skal 
etableres med knæk.  

Figur 2.9 Skovveje og åbne områder i Dronninghave. Foto NIRAS juli 2024. 
 

I den nordlige del af Dronninghave op mod Sørup Å er der en § 3 registreret eng. Vest for engen i skovens ud-
kant havde lodsejer angivet, at der var et vandhul.  



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10103 

 

12/24 

Ved feltundersøgelserne kunne det konstateres, at der er et vandhul, der på besigtigelsestidspunktet var delvist 
udtørret og mindre end 100 m2. Engen er ikke undersøgt nærmere, da den ligger 70 m fra solcelleområdet og 
ikke vil kunne blive påvirket af hverken anlæg eller drift af projektet. Der er dog noteret følgende forhold: 

Vandhullet er delvist udtørret og helt overskygget af træer, se Figur 2.10. Der ligger et væltet piletræ hen over 
hullet. Der blev ikke konstateret padder, og vandhullet vurderes ikke at være paddeegnet, da det er meget 
skygget. 

Engen fremstår domineret af højt græs med flere urter: stor nælde, gul iris, bittersød natskygge, arter af dueurt 
og storkenæb, skjolddrager, burresnerre og kruset skræppe. Se Figur 2.11.  

 

Figur 2.10 Vandhul i den nordvestlige del af Dronninghave er mindre end 100 m2 og ikke paddeegnet. Foto NIRAS juni 2024. 

 

 

Figur 2.11 Eng mellem Dronninghave og Sørup Å. Foto NIRAS juni 2024. 
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3. Vandløb 

Vandløb i projektområdet blev besigtiget d. 24. juni og d. 1. juli 2024. Feltdata for besigtigelse af vandløb er af-
rapporteret i det følgende. 

Der findes få registreringer af odder på Falster i stor afstand til projektområdet. Odder er en ret mobil art, og 
bestanden af odder er i fremgang. Derfor vil der vandløbene omkring solcelleområdet blive eftersøgt for odder-
spor, og vandløbenes egnethed som levested for odder vil blive vurderet. Odder dog ikke kendt fra hele det 
vestlige Falster.  

Vandløb i kabeltracéet, der skal underbores, skal besigtiges for odder på en strækning af 250 m omkring stedet 
for underboring og for gydebanker på en strækning af 300 m nedstrøms stedet for underboring. Der noteres 
fysiske forhold samt mulighed for at komme til med materiel ved en eventuel oprydning.  

3.1. Sørup Å – strækning ved Solcelleområdet 
Strækningen af Sørup Å nord for solcelleområdet er svagt mæandrerende og ligger i forholdsvist fladt land-
skab. Vandløbet er noget nedskåret under terræn. Omkring vandløbet er der ca. 10 – 20 m udyrket bræmme på 
begge sider. Se Figur 3.1 og Figur 3.2. Mod nordøst er der græsbevokset og mod sydvest er der stor forekomst 
af rød hestehov og en enkelt bevoksning af pileurt (kæmpe-pileurt eller japan-pileurt). Vandstanden er relativ 
lav og bunden er blød mudderbund. 

Figur 3.1 Sørup Å ved det nordlige solcelleområde. Til venstre ses vandløbsbunden fra en spang over åen. Til højre ses forløbet 
af Sørup Å mod nordøst. Foto NIRAS juni 2024. 
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Figur 3.2 Sørup Å med det kommende solcelleområde til højre i billedet. Foto NIRAS juni 2024.  
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3.2. Sørup Å – strækning ved Eskilstrup 
Sørup Å ved Eskilstrup er forholdsvist dybt nedskåret med tæt bevoksning af tagrør, se Figur 3.3 og Figur 3.4. 
Vandløbet har et helt lige forløb på den strækning, hvor der planlægges underboring, men mæandrerer på 
begge sider, hvor der er moseområder omkring vandløbet. På strækningen hvor kablet skal underbores er der 
god adgang til vandløbet over markerne, hvis det bliver nødvendigt at oprense efter et uheld med blowout. Der 
er ca. 100 m mellem de beskyttede moser på hver side, og terrænet er forholdsvist fladt.  

På en strækning ved Rolighedsvej vest for området, hvor kablet skal passere, var vandløbet vedligeholdt ved 
slåning på brinkerne, se Figur 3.5.  

 
Figur 3.3 Sørup Å ved markoverkørsel, hvor højspændingsstationen i Eskilstrup ses i baggrunden. Foto NIRAS juni 2024. 

 

  

Figur 3.4 Sørup Å ved markoverkørsel syd for Eskilstrup. Foto NIRAS juni 2024. 
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Figur 3.5 Sørup Å tæt ved Rolighedsvej, hvor der er foretaget vedligehold af brinker. Foto NIRAS juni 2024. 

 

3.3. Tilløb til Sørup Å 
Tilløb til Sørup Å øst for jernbanen er forholdsvist dybt nedskåret med tæt bevoksning af græs og høje urter, se 
Figur 3.6. Vandløbet har et helt lige forløb på denne strækning. På strækningen hvor kablet skal underbores er 
der god adgang til vandløbet over markerne, hvis det bliver nødvendigt at oprense efter et uheld med blowout. 
Der er et beskyttet engområde syd for området. Terrænet er forholdsvist fladt.  

  
Figur 3.6 Tilløb til Sørup Å på den strækning, hvor kablet skal bores under. 
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3.4. Pumpekanalen 
Pumpekanalen er ret dybt nedskåret med tæt bevoksning af tagrør, græs og høje urter, se Figur 3.7. Der er et 
levnede hegn syd og øst for kanalen. I det levende hegn er der observeret kæmpe-bjørneklo, der dog står uden 
for projektområdet. Vandløbet har et helt lige forløb på strækningen langs solcelleområdet. På strækningen, 
hvor kablet skal underbores, er der god adgang til vandløbet over markerne, hvis det bliver nødvendigt at op-
rense efter et uheld med blowout. Der skal udvælges et sted, hvor det levende hegn ikke er for tæt, og hvor det 
ikke er nødvendigt at fælde træer. Terrænet er forholdsvist fladt. Ved udløbet er der et pumpehus, hvor vandet 
løber gennem riste og stemmeværker. Ud mod Guldborgsund er der monteret klapper, der kan lukke vandløbet 
af. 

  
Figur 3.7 Pumpekanalens forløb langs solcelleområdet. Foto NIRAS juli 2024. 

 
 

  
Figur 3.8 Pumpekanalen opstrøms udløbet ved et pumpehus. Foto NIRAS juli 2024. 

 
 
 
 



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10103 

 

18/24 

 
Figur 3.9 Pumpekanalens udløb i Guldborgsund med højvandslukke. Foto NIRAS juli 2024. 

 

3.5. Tilløb til Guldborgsund 
Tilløb til Guldborgsund er dybt nedskåret med tæt bevoksning af tagrør, se Figur 3.10. Der er et levnede hegn 
syd for vandløbet. Vandløbet har et helt lige forløb på strækningen langs solcelleområdet. På strækningen, hvor 
kablet skal underbores, er der god adgang til vandløbet over markerne, hvis det bliver nødvendigt at oprense 
efter et uheld med blowout. Der skal udvælges et sted, hvor det levende hegn ikke er for tæt, og hvor det ikke 
er nødvendigt at fælde træer. Terrænet er forholdsvist fladt. På begge sider af vandløbet er der et lavt jorddige.  

 

 
 

Figur 3.10 Tilløb til Guldborgsund. Til venstre ses jorddige. Vandløbet ligger bag denne vold.  
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Figur 3.11 Vandløbet på stedet, hvor det udløber i Guldborgsund under en lille bro ved Klodskov Strandvej. Foto NIRAS juli 
2024. 

4. Padder 

Vandhuller blev besigtiget for padder d. 24. juni. Feltdata for besigtigelse af padder uploades på Miljøportalen 
og er tilgængelig for European Energy som GIS-data.  

Der er kendte registreringer af padder inden for 500 meter fra solcelleområdet og kabeltracéet. Solcelleparken 
anlægges over længere tid end kabeltracéet, og vil kunne udgøre en barriere for padder i anlægsfasen. For at 
kortlægge eventuelle padders vandring inden for solcelleområdet, udføres en levestedskortlægning og der ud-
vælges vandhuller til besigtigelse af potentielle levesteder inden for 500 m fra solcelleområdet. 

Padder yngler i vandhuller, men lever store dele af deres liv på land i omgivelserne omkring vandhullerne, hvor 
det er vanskeligt at finde padderne. Hvis forekomst af beskyttede paddearter skal kortlægges, må områdets po-
tentielle ynglesteder (vandhullerne) derfor undersøges, selvom projektet ikke forventes at medføre direkte ind-
greb i vandhullerne.  

Vandhullerne bliver lokaliseret på baggrund af den vejledende registrering af § 3-beskyttet natur på miljøporta-
len. Derudover vil undersøgelsesområdet blive gennemgået for oversete § 3-beskyttede søer/vandhuller eller 
andre relevante vandhuller ved en luftfotogennemgang og gennemgang af lavninger på bluespot kort. Moser 
inkluderes i denne undersøgelse, da der ofte er områder med åbent vand i moserne, hvor padderne kan yngle.  

Lokaliteterne vil blive besigtiget en gang, hvor der foretages en eftersøgning af haletudser/larver i juni jf. den 
tekniske anvisning fra DCE i forbindelse med overvågning af padder3.  

Larver og haletudser eftersøges ved ketching i vandhullet, mens bredzoner og nærmeste terrestriske arealer 
gennemgås for forekomst af nyforvandlede og voksne padder. Derudover bliver dødt ved og anden egnet ve-
getation i vandhullerne undersøgt for æg af stor vandsalamander.  

 

3 Søgaard, B., Adrados, L., & Fog, K. (2018). Overvågning af padder. Teknisk anvisning til ekstensiv overvågning. TA nr. A17, version 2. DCE - 
Nationalt Center for Miljø og Energi, Aarhus Universitet. https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Biodiversitet/TAA17Pad-
der_v.2.pdf  
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Der udfyldes ved hver lokalitet et digitalt feltskema til padder. Forekomst af padder, som ikke er omfattet af ha-
bitatdirektivets bilag IV, registreres også. Baseret på lokaliteternes egnethed som yngle- eller rastested for pad-
der vurderes den på baggrund af skalaen, defineret i nedenstående tabel. 

Tabel 2: Skala til vurdering af egnethed af potentielle levesteder for bilag IV-padder. 

Vurdering af lokalitets vigtighed som levested for bilag IV-paddearter (1-4) 

1 = Ynglested for bilag IV-art, kvæk/æg/larver/padder observeret 

2 = Bilag IV-art observeret, men ingen tegn på yngleaktivitet 

3 = Bilag IV-art ikke observeret, men lokalitet vurderes at være egnet som ynglested for mindst én bilag IV-art 

4 = Bilag IV-art ikke observeret, og lokalitet vurderes uegnet som ynglested for bilag IV-arter 

 
Kabeltracéet går primært gennem dyrkede marker uden brede levende hegn eller andet, der kan understøtte 
padders vandring på tværs af kabeltracéet. Desuden forventes etableringen af kabeltracéet at være udført på 
ganske få dage på de enkelte delstrækninger, da der kan lægges ca. 600 meter kabel om dagen. Kabelgraven vil 
være åben i så kort tid som muligt, og arbejdsområdet vil være omkranset af paddehegn. Det vurderes derfor 
ikke nødvendigt at udføre feltbesigtigelse af padder i vandhuller i nærheden af kabeltracéet, da tracéet er plan-
lagt uden om beskyttet natur, herunder vandhuller. Der udføres en skrivebordskortlægning af mulige van-
dringsruter for padder som baggrund for miljøkonsekvensvurderingen. 

4.1. Vandhul/regnvandsbassin nord for Sydmotorvejen 
Der blev registreret flere voksne (ca. 5) individer af grøn frø samt ca. 10 haletudser af grøn frø. Der er set fisk i 
vandhullet. 

  
Figur 4.1 Billede til venstre: Regnvandsbassin tæt ved Sydmotorvejen med svømmende vandaks. Billede til højre: grøn frø. Foto 
NIRAS juni 2024. 
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4.2. Vandhul nordøst for Solcelleområdet 
Der blev registreret en voksen grøn frø. Omkring vandhullet er der en § 3-beskyttet eng. Vest og nord for vand-
hullet er der træer, primært pil.   

 

Figur 4.2 Vandhul nordøst for solcelleområdet. Foto NIRAS juni 2024. 

4.3. Vandhul/regnvandsbassin syd for Sydmotorvejen 
Regnvandsbassin med tagrør. Stejle brinker og bliver hurtigt dybt. Der blev ikke registreret nogen padder. 
Vandhullet vurderes ikke at være paddeegnet. 

 

Figur 4.3 Regnvandsbassin syd for motorvejen. Foto NIRAS juni 2024. 



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10103 

 

22/24 

4.4. Vandhul i bevoksning mellem Froensevej og Guldborgsund  
Vandhullet havde stejle brinker og var meget skygget af træer omkring hele vandhullet. Der blev ikke registreret 
nogen padder. Vandhullet vurderes ikke at være paddeegnet. 

 
 

Figur 4.4 Vandhul mellem Gulborgsund og Froensevej i bevoksning ved dyrket areal. Foto NIRAS juni 2024. 

 

4.5. Vandhul i græsareal mellem Froensevej og Guldborgsund 
Lysåbent og relativt klarvandet vandhul med lavvandede partier. Der er registreret stor vandsalamander (< 10 
larver) i vandhullet.  

 

Figur 4.5 Vandhul i græsareal mellem Froensevej og Guldborgsund med stor vandsalamander. Foto NIRAS juni 2024. 
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4.6. Vandhul og mose syd for tilløb til Guldborgsund 
Lille vandhul helt omgivet af mose, der er domineret af tagrør. I vandhullet er der registreret lille vandsalaman-
der (1 larve) og haletudser af grøn frø (<10). Der er set fisk i vandhullet.  

  
Figur 4.6 Billede til venstre: Vandhul i § 3-registreret mose. Billede til højre: Haletudse af grøn frø. Foto NIRAS juni 2024. 

 

4.7. Vandhul øst for moseområde ved Pumpekanalen og tilløb til Guldborgsund 
Vandhul på beskyttet strandeng ved Klodskov Strandvej syd for solcelleområdet. Der er ikke taget nogen bille-
der ved dette vandhul.  

Der er set ca. 10 voksne individer af grøn frø. Lodsejer henviser til, at der plejer at være vandsalamander i vand-
hullet. Det er uklart om det er stor eller lille vandsalamander.  

4.8. Vandhul øst for moseområde ved Pumpekanalen og tilløb til Guldborgsund 
I dette vandhul blev der ikke registreret padder. Vandhullet havde stejle brinker ned til vandhullet, der blev hur-
tigt dybt. Vandhullet vurderes ikke at være paddeegnet. 

 
Figur 4.7 Vandhul øst for solcelleområdet omgivet af tagrør. Foto NIRAS juni 2024. 
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5. Data for øvrige arter 

Der er indhentet data for bilag IV-arter, fredede arter, rødlistede arter og pattedyr fra Arter.dk og Naturbasen i 
en radius af 10 km. Der er indhentet data fra de sidste fem år. Data er tilgængelige som GIS-filer og excelark. 

Data for flagermus er indsamlet ved manuelle lytninger og ved brug af stationære lyttebokse. Data er uploadet 
til European Energys sharepoint, hvor der bl.a. er en dataoversigt som excel-fil. Metodebeskrivelse for undersø-
gelser af flagermus fremgår af miljøkonsekvensrapporten, hvor hovedtræk af data også er fremstillet.  

 


